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1 ÚVOD

Mladá generace má stále horší pohybové návyky, což má za následek řadu

zdravotních obtíží. Toto spektrum je velmi široké. Od růstových vad a svalových

dysbalancí až po nadváhu nebo psychickou nevyrovnanost. Proto pravidelné

sportování, i když představuje obrovskou námahu, je investicí do našeho zdraví.

Zvyšující se nároky na fyzickou připravenost sportovců dělají jejich přípravu více

a více náročnější. V obrovsky nabitém programu, který hráči musí absolvovat,

zbývá už jen málo prostoru na tak potřebné uvolnění a relaxaci. Pokud ovšem toto

hledisko podceníme, výkonnost sportovců se nebude zvyšovat. Kromě fyzické

náročnosti sportovních aktivit, je velký tlak kladen na psychickou stránku

sportovce.

Vliv vodního prostředí na organismus je natolik známý a využívaný, že

řadí pohybové aktivity prováděné ve vodě stále více do popředí. Jejich účinek na

posílení končetin, rozvoj celkové pohyblivosti, koordinace nebo jako prevence či

kompenzace různých poruch a vad je nezastupitelný. Jako základ všech

pohybových aktivit je považováno správné dýchání. Není ale vůbec jednoduché si

tyto návyky osvojit, zvláště když už máme naučený určitý stereotyp. K tomu nám

může pomoci právě jóga se svým systém ucelených metod a technik pro relaxaci,

uvolnění, posílení, protažení a prohloubení koncentrace. Tělesná, dechová

a relaxační cvičení posilují zdraví a působí na všechny stránky osobnosti. Jógové

techniky jsou proto výborné tím, že zasahují do všech složek zdraví – tělesného,

duševního, sociálního a v neposlední řadě i duchovního.

Období adolescence ještě více umocňuje všechen tento tlak působící na

jedince. Je to období plné citové nerovnováhy. Mladí lidé jsou náchylní

k úzkostlivým stavům, proto je třeba upevňovat jejich psychickou rovnováhu

a pracovat na sebereflexi. Sport může sloužit jako jakýsi nástroj pro ventilování

negativních emocí, jako prostředek, jak se poprat se sebou samým. Na druhou

stranu s sebou vrcholový sport přináší velké vypětí a psychický tlak. Je velmi

důležité najít určitou rovnováhu, aby bylo sportování spojeno s pocity uspokojení

z odvedené práce, radosti z výkonu a naplnění emocionálních potřeb.

Záměrem této práce je ukázat nutnost kompenzace vodního póla jinou

pohybovou aktivitou. Nejlépe tou, která zohledňuje všechny složky zdraví, aby
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výsledky byly, co možná nejefektivnější. Teoretická část popisuje specifika

vodního prostředí a přibližuje zákonitosti vodního póla. Pro správné pochopení

dýchání a práce s dechem je zařazena kapitola o fyziologii a anatomii dýchací

soustavy. Následují poznatky z jógových technik, a jak jóga může působit na

všechny oblasti zdraví. Závěr teoretické práce byl doplněn o specifika

adolescentního věku a jejich pohledu na sport a pohybové aktivity vůbec. Cílem

diplomové práce bylo dokázat, že vhodně zvolený intervenční program pomůže

optimalizovat zdravotní stav u vybrané skupiny sportovců. Jógové cvičení

pomohlo participantům naučit se správně dýchat a ovládat dech pro lepší

koncentraci a emoční vyrovnanost. Program pomohl uvolnit a protáhnout

přetěžované svalové skupiny vlivem jednostranné zátěže. Dotazníkové šetření

poukázalo na vliv intervenčního jógového programu na zlepšení emočního stavu.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Vznik, vývoj a pravidla vodního póla

Vodní pólo je kolektivní, rychlá, přitažlivá a taktiku vyžadující hra.

Protože je prováděno ve vodním prostředí a je ztíženo řadou omezení daných

pravidly, řadí se mezi jedny z nejtěžších sportovních her. Předpokladem pro

zvládnutí této hry je dokonalá znalost plaveckých způsobů, výborná kondice,

vytrvalost, síla a samozřejmě míčová technika (JUNK, 1992).

Vodní pólo klade vysoké nároky na dýchací a kardiovaskulární systém,

psychiku sportovce, taktické myšlení, kombinační schopnosti a v neposlední řadě

na sociabilitu (KOVAŘOVIC, FELGROVÁ, PRESLOVÁ, 2010).

Vodní pólo rozvijí adaptační mechanizmy na tělesnou zátěž a díky

skupinové činnosti posiluje sociálně psychické aspekty (NEDOROST, 1990).

2.1.1 Vznik vodního póla

Je jisté, že vodní pólo pochází z kolébky kolektivních sportů, kterou je

beze sporu Anglie. Přesný původ však není úplně jasný. Jedna z variant vzniku

tohoto sportu se datuje k roku 1860. V přímořských oblastech byla pro rozptýlení

a oddech praktikována hra velmi podobná pólu koňskému. Hráči sedící obkročmo

na dřevěných barelech připomínajících koně, měli za úkol pomocí dřevěných holí

dopravit míč do vytýčeného území. Postupně byla pravidla upravována a barely

byly nahrazeny plaváním. Místo dřevěných holí začali hráči používat ruce. Tímto

obměňováním se postupně vytvořilo vodní pólo jako hra, kterou známe nyní

(CICCIARELLA, 2000).

Druhá varianta vzniku vodního póla naopak s pólem koňským nemá nic

společného. Šlo o jakousi formu rugby hranou na anglických nebo skotských

jezerech a řekách. Hrály proti sobě dva týmy a jejich úkolem bylo přenést míč

z jednoho konce břehu na druhý. Hrálo se s míčem, který byl vyroben z indické

gumy a nazýval se „pulu“. Původem baltské slovo se díky anglické výslovnosti

přeměnilo na „polo“. A právě pro jeho název se začalo říkat této hře ve vodním

prostředí pólo (CAMETTI, 2006, online).
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Jsou možné obě varianty vzniku. Původní míč byl nahrazený gumovým,

pravidla se formovala a hra více nabývala dnešní podoby. První známá psaná

pravidla byla publikována již v roce 1870 londýnským plaveckým klubem. Ta

ještě měla několik odchylek oproti současnosti – byla povolena hrubá síla,

potápění míče, hrálo se oběma rukama a brankář byl na břehu. Postupným

obměňováním, zkouškami a experimenty s pravidly, byla sepisována pravidla

vhodnější. Píše se rok 1884, který byl pro vodní pólo velice důležitým datem.

Britská plavecká asociace uznává tuto hru za právoplatnou. Hrubou sílu nahradila

technika, rychlost a taktika. Byly pevně stanoveny rozměry hřiště, brány, míče

a byl také stanoven přesný počet hráčů. Branky mohlo býti dosaženo hodem,

přičemž míč se nesměl potopit. Oproti letům minulým se mohlo hrát pouze jednou

rukou, jak je tomu dodnes. O dva roky později bylo již vodní pólo součástí

anglického mistrovství a roku 1889 odstartoval první oficiální ročník anglické

ligy. Ve stejném roce bylo odehráno historicky první mezinárodní utkání.

Popularita tohoto sportu stoupala a vodní pólo se začalo rozšiřovat do Evropy,

Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland (CAMETTI, 2006, online).

2.1.2 Pravidla vodního póla

Vodní pólo se řadí mezi míčové kolektivní sporty, ve kterém proti sobě

nastupují dvě třináctičlenná družstva. Do hry nastupuje za každý tým šest hráčů

a jeden brankář. Na střídání je tedy k dispozici dalších šest. Cílem hry je vstřelit

protivníkům, co nejvíce branek. Zápas je rozdělen na čtyři čtvrtiny, z nichž každá

má po osmi minutách čistého času. Na počátku každé čtvrtiny se hráči seřadí na

vlastní brankové čáře. Hra začíná v momentě, kdy je na signál rozhodčích vhozen

míč na střed hřiště. Tým, který získá první tento míč, má možnost během třiceti

sekundového útoku vstřelit branku protivníkovi. Branky lze dosáhnout kteroukoli

částí těla kromě sevřené pěsti a brankovou čáru musí míč přejít celým svým

objemem. Po vstřelení branky se hráči přesouvají na své poloviny hřiště a hru

rozehrává tým obdržívší branku. Kromě brankáře není dovoleno držet míč oběma

rukama. Po celou dobu utkání musejí hráči zůstat ve vodě (s výjimkou

náhradníků), přičemž je zakázáno se dotýkat dna nebo se jinak opírat. Mezi

čtvrtinami je dvou minutová pauza. V polovině utkání má pauza minut pět

a družstva si mění strany (FINA, 2013, online).
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Ve vodním pólu rozlišujeme obyčejné chyby, které jsou trestány volný


[…]


problému pracovala, což jí bylo také doporučeno. Nicméně z tohoto důvodu se

hypotéza H2 nepotvrdila - po intervenčním jógovém programu dojde ke zlepšení

posturálního držení těla o 20%. Zajímavým zjištěním byla míra úzkosti

a úzkostnosti. Při vstupním dotazníkovém šetření byla zjištěna normální míra

úzkosti a úzkostnosti. V tomto věkovém období bývají hodnoty vyšší. Je vidět, že

prostředí, které je obklopuje, významně přispívá k psychické vyrovnanosti. Ať už

jde o zázemí rodinné nebo sportovní. Velký kus práce na formování dobrého
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prostředí mají bezesporu všichni oddílový trenéři a v neposlední řadě jejich

rodina.

Zjištěná data a výsledky by mohly posloužit v další práci s mládeží.

Jógové techniky z intervenčního programu, mohou pomoci v různých fázích

sportovní přípravy. Lze je využít nejen při uvolnění a relaxaci, ale i pro nácvik

koncentrace během důležitých utkání. Nezaměřovat sportovní činnost pouze na

výkon, ale zodpovědně pečovat o všechny složky zdraví, je nutností, která se

budoucnu jistě vrátí.
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Příloha II Dotazník POMS A, POMS B

Příloha III Dotazník STAI X1, STAI X2

Příloha IV Seznam cviků

Úvodní hodina 1 a 2

Brániční dýchání
Hrudní dýchání
Podklíčkový dech
Plný jógový dech

1. a 2. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Nácvik břišního dechu
Protažení trupu
Otáčení hlavy v lehu
Torze s pokrčenýma nohama
Kolébání do stran se skrčenýma nohama
Zvedání ramen
Kroužení ramen ve stoji
Kroužení rameny s prsty na ramenou
Křížení paží ve stoji
Krčení a napínání paží ve stoji
Přenášení váhy těla
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Přitahování kolek k trupu (Pávana Mukta ásana)
Poloviční motýlek
Kočka (Márdžárí)
Pozdrav Khatu (Khatu Pranám)
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí ‚Šódhana Pranajáma)
Zpívání mantry Óm

3. a 4. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Dechové cvičení – plný jógový dech
Dechové cvičení s nataženými pažemi
Protahování trupu
Přetáčení těla do stran
Torze s nataženýma nohama
Zvedání hlavy
Přitahování kolen k trupu (Pávana Mukta ásana)
Protahování páteře
Ohýbání páteře
Kočka (Mardžárí)
Mlýnek
Rozpínání hrudníku

Plavání ve stoji
Otáčení trupu ve stoji
Úklony trupu
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí Šódhana Pranajáma)
Zpívání mantry Óm

5. a 6. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Dechové cvičení – plný jógový dech
Dechové cvičení s nataženými pažemi
Protahování trupu
Přetáčení těla do stran
Přitahování kolen k trupu v lehu (Pávana Mukta ásana)
Loďka
Kočka (Márdžárí)
Uvolňování šíje
Úklony do stran v sedu
Rotační cvičení
Procvičování paží a rukou
Poloviční motýlek
Předpažování
Přitahování kolen k trupu ve stoji (Pávana Mukta ásana)
Protahování těla ve stoji
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí Šódhana Pranajáma)
Zpívání mantry Óm

7. a 8. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Dechové cvičení – plný jógový dech
Dechové cvičení s nataženými pažemi
Protahování trupu
Přetáčení těla do stran
Přetáčení v poloze na zádech
Jízda na kole
Kočka (Márdžárí)
Poloviční motýlek
Motýlek
Tahání lana
Rčení a napínání paží v sedu
Kroužení rameny
Procvičování chodidel a prstů u nohou
Chůze ve výponu a po patách
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí Šódhana Pranajáma)

Zpívání mantry Óm

9. a 10. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Dechové cvičení – plný jógový dech
Dechové cvičení s nataženými pažemi
Protahování trupu
Přetáčení těla do stran
Kočka (Márdžárí)
Vodorovné pohyby paží
Kraulování
Předklon s rovnýma nohama
Poloviční motýlek
Motýlek
Přitahování kolen k trupu (Pávana Mukta ásana)
Uvolnění v lehu na břiše
Protahování v lehu na břiše
Zapažování
Zvedání hlavy s pokrčenýma nohama
Zvedání hlavy a nohou
Uvolnění v tygří relaxaci
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí Šódhana Pranajáma)
Zpívání mantry Óm

11. a 12. týden

Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Dechové cvičení – plný jógový dech
Dechové cvičení s nataženými pažemi
Protahování trupu
Přetáčení těla do stran
Torze s pokrčenýma nohama
Kočka (Márdžárí)
Veslování
Křížení paží
Napínání stehenních svalů
Předklony v sedu
Poloviční motýlek
Motýlek
Žába (Mandúkí ásana)
Vztyčování ze dřepu
Vraní chůze
Pozice blaženosti (Ánanda ásana)
Pročišťování nervových drah 1. stupeň (Nádí Šódhana Pranajáma)
Zpívání mantry Óm

Příloha V Stenové normy

Příloha VI. Stupnice stenových hodnot