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1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně
naolněn

Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

I 2x 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně
diskutovaná

Hojně diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma
nevhodná

L 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné
oramenv

Zastaralé prameny

1x 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradični pro dané téma
nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data,

tabulkv. srafi/. ořílohv)
Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma

nevhodné
1 2x 3 4

7 lnterpretace vtl,sledků,
diskuse

přehledná, orientace
v problému, s

podporou
cizoiazvčných zdroiů

přehledná, orientace
v problému, s

podporou domácích
zdroiů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez
znalosti souvislostí a

podobných studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli

oráce

Částečně vztaženy
k cíli, hypotézám,

úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné
názory

vlastní názor
ar8umentaČně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1X 2 3 4

10 l praktické wužití | Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve vÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l PrácesodbornÝmiazvkeňr., l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1x 2 3 4

12 | Formální stránka I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
I 2x 3 4

l3lstvlistika I Výborná velmi dobrá přúatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá Přiiatelná nevyhovující

1x 2 3 4

15 práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

VÝborně velmidobře dobře newhovuiící
L 2 3 4
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Podpis oponenta práce: V\_
DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

práce je přínosná , dobrá, ale postrádám v práci výchozí stav jednotlivých ukazatelů před

intervencí a po absoIvování programu. Vysvětlení očekávám u obhajoby.